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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 
publice,

ORDON:
În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează următoarele modificări şi completări.
1. În compartimentul “Planul de conturi al evidenţei contabile privind executarea devizelor de 

cheltuieli ale instituţiilor bugetare”,
1.1. În Capitolul XIII “Împrumuturi” se introduce contul 57 “Răscumpărarea activelor nefinanciare” 

cu subcontul 570 “Răscumpărarea activelor nefinanciare”, cu următoarea denumire:
 

Denumirea contului Numărul 
contului

Denumirea subcontului Numărul 
subcontului

1 2 3 4

Capitolul XIII
Împrumuturi

Răscumpărarea activelor 
nefinanciare

57 Răscumpărarea activelor 
nefinanciare

570

 
1.2. În secţiunea “Conturi extrabilanţiere” se introduce contul 27 cu următoarea denumire:
 

Active nefinanciare acordate entităţilor 27

 
2. În compartimentul “Evidenţa operaţiilor privind executarea planurilor de cheltuieli”,
2.1. În capitolul VIII “Cheltuieli”, punctul 204, alineatul trei, după subcontul “540” se introduce 

subcontul “570”.
2.2. În capitolul XIII “Împrumuturi”, după secţiunea “Contul 54 “Împrumuturi externe”, se introduce 

secţiunea “Contul 57 “Răscumpărarea activelor nefinanciare” cu următorul conţinut:
“Contul 57 “Răscumpărarea activelor nefinanciare””

2331. În subcontul 570 “Răscumpărarea activelor nefinanciare” se ţine evidenţa mijloacelor sub 
formă de răscumpărarea activelor nefinanciare.

În creditul subcontului 570 şi debitul subconturilor 117 se înregistrează încasarea mijloacelor de la 
entităţi sub formă de răscumpărarea activelor nefinanciare şi se atribuie la articolul 611.09 
“Răscumpărarea activelor nefinanciare”.

Concomitent se efectuează înscrierea în contul extrabilanţier 27 “Active nefinanciare acordate 
entităţilor”.

La finele anului bugetar, prin operaţiuni de închidere anuală, mijloacele încasate din 

https://moldlex.md/lexact/2892
https://moldlex.md/lexact/2892


răscumpărarea activelor nefinanciare se închid prin debitarea subcontului 570 şi creditarea subcontului 
215.

Evidenţa analitică a operaţiilor în subcontul 570 se ţine în registrul f. nr.292.”
2.3. În secţiunea “Conturi extrabilanţiere”, punctul 234, se introduce contul 27 cu următorul 

conţinut:
“27 “Active nefinanciare acordate entităţilor”.
În acest cont se ţine evidenţa valorii activelor nefinanciare acordate entităţilor sub formă de 

răscumpărare a activelor nefinanciare.”
3. În anexa 4 “Corespondenţa subconturilor privind operaţiile contabile de bază”:
3.1. În capitolul I “Mijloace fixe” se introduce punctul 81 cu următorul conţinut:
 

Capitolul I 
Mijloace fixe

81. Valoarea mijloacelor fixe ieşite din patrimoniul instituţiei prin răscumpărarea 
activelor nefinanciare 

Concomitent se efectuează înscrierea în contul extrabilanţier 27 “Active 
nefinanciare acordate entităţilor” cu semnul “plus”.

250 019

 
3.2. În capitolul IX “Finanţări”, punctul 186 se modifică şi se expune în următoarea redacţie:
 

186. Închiderea la sfîrşitul anului a cheltuielilor 
efective

405, 406, 408, 409, 540, 
570

213, 215, 
218

 
3.3. În capitolul XIII “Împrumuturi” se introduce punctul 201 cu următorul conţinut:
 

201. Încasarea mijloacelor de la entităţi sub formă de răscumpărarea activelor 
nefinanciare  

Concomitent se efectuează înscrierea în contul extrabilanţier 27 “Active 
nefinanciare acordate entităţilor” cu semnul “minus”.

117 570

 
4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
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